

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 10. oktober 2006
Kontor: Sundhedspolitisk kt.
J.nr.: 2006-12103-425
Sagsbeh.: LDN
Fil-navn: S 577 screening af kvinder over 69 år.doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 577 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 22. september 2006

Spørgsmål 577:

"Vil ministeren overveje at indføre mammografiscreening af kvinder over 69 år og herunder oplyse, hvad det vil koste at udvide tilbuddet til også at gælde kvinder over 69 år."

Svar:

Som led i udmøntningen af kræftplan II aftalte Regeringen og Dansk Folkeparti at fremskynde tilbuddet om landsdækkende mammografiundersøgelser til kvinder mellem 50 og 69 år, så tilbuddet er etableret inden udgangen af 2007. Dette er også aftalt med amterne i aftalen om "Amternes økonomi 2006".

Jeg har indtryk af, at man i de kommende regioner arbejder målrettet på i løbet af 2007 at kunne tilbyde mammografiscreening til kvinder mellem 50 og 69 år, der efter sygehuslovens bestemmelser er målgruppen for tilbuddet.

I dag tilbydes mammografiscreening kun i Fyns Amt, H:S, Bornholms Regionskommune og Vestsjællands Amt. En af hurdlerne for udbredelse af tilbuddet har været personalekapacitet.

Med henblik på at afhjælpe manglen på kvalificeret personale til at udføre mammografier er Sundhedsstyrelsen ved at lægge sidste hånd på en vejledning om nødvendige kvalifikationer til betjening af mammografer ved screening for brystkræft.

For at fremme udbredelsen af tilbuddet, er der endvidere fordelt en pulje til amterne på 30 mio. kr. til støtte af projekter, der gennem ændret arbejdstilrettelæggelse, opgaveglidning, ibrugtagning af ny teknologi m.v. tilvejebringer yderligere kapacitet eller udnytter den eksisterende personalekapacitet bedre.

På den baggrund synes jeg, at det er mest hensigtsmæssigt at koncentrere indsatsen om at opbygge det landsdækkende tilbud til kvinderne i aldersgruppen 50-69 år. Først når dette screeningstilbud er veletableret, vil det være aktuelt at overveje at tage alderskriteriet op til revision.

Med hensyn til udgifter forbundet med en eventuel udvidelse af målgruppen kan jeg oplyse, at hvis aldersgruppen udvides med f.eks. 10 år til at omfatte kvinder i aldersgruppen 70-79 år, vil meromkostningerne ligge i størrelsesordenen ca. 78 mio. kr. (2005 niveau), ved en deltagelse på 80 pct.